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هدف از پژوهش حاضر بررسی تأثیرات کارکردهای فضای سبز در محیطهای آموزشی و نقش 
آن در عملکرد تحصیلی و رفتاری دانش‌آموزان مدارس ابتدایی بوده است. روش پژوهش، 
توصیفی- همبستگی بوده و جامعه آماری آن، شامل همۀ مدارس منطقه 2 شهر اردبیل در سال 
تحصیلی 98-1397 و دانش‌آموزان شاغل به تحصیل در آنها بودند که از میان آنها 291 نفر، با 
توجه به جدول مورگان انتخاب شدند. داده‌های مورد نیاز با استفاده از پرسشنامه‌ استاندارد 
عملکرد تحصیلی فام و تیلور، پرسشــنامه اختلالات رفتاری راتر )فرم معلم( و پرسشنامۀ 
محقق‌ساخته کارکردهای فضای ســبز گرد‌آوری و با ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل 
رگرسیون چندگانه تحلیل شدند. از میان نمونۀ بررسی‌شده مشخص شد که رابطه‌ای معنادار 
میان کارکردهای فضای ســبز با عملکرد تحصیلی و اختلالات رفتاری دانش‌آموزان مقطع 
 ابتدایی وجود دارد. یافته‌های حاصل از رگرسیون نیز نشان دادند که با توجه به ضرایب بتا،
کارکردهای فضای سبز، 0/08 اختلالات رفتاری و 0/45 عملکرد تحصیلی را پیش‌بینی می‌کنند. 
وجود فضای ســبز در مدارس بر عملکرد تحصیلی و رفتاری دانش‌آموزان تأثیرگذار است. 
توصیه می‌شود ضرورت افزایش فضای سبز و ارتقای کیفیت فضاهای سبز در فضاهای داخلی 
 و بیرونی محیطهای آموزشی برای بهبود کیفیت آموزشی- روانی دانش‌آموزان مورد توجه

قرار گیرد.

کلید واژگان: محیط آموزشی، فضای سبز، دانش‌آموزان، عملکرد تحصیلی، اختلالات رفتاری
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 مقدمه
توجه به اهمیت نقش آموزش‌وپرورش در ابعاد پرورشــی و روانی دانش‌آموزان امری ضروری است. 
مدارسی که در آنها توجه کافی به طبیعت یا فضای سبز نشده است سبب خستگی، بی‌نظمی و بی‌تمرکزی 
در دانش‌آموزان می‌شــوند. ازاین‌رو، اهمیت به فضای ســبز و تأثیرگذاری آن در سلامت روانی و بهبود 
عملکرد یادگیری دانش‌آموزان امری مهم و ضروری می‌نماید )حسینی‌نســب، ادیب و عمرانی، 1392(. 
توجه به تأثیرگذاری طبیعت و فضای ســبز در طراحی فضاهای آموزشی در رشد و پرورش کودکان در 
سالهای ابتدایی زندگی، می‌بایست از جنبه‌های مختلفی موردبررسی قرار گیرد )مظفر، مهدی‌زاده سراج 
و میرمرادی، 1388(. تجربه نشان داده است که ارتباط حسی با فضای سبز، ضمن درگیرکردن مستقیم 
)با تمامی حواس ادراکی( و تجربه- مدار با محیط، ســبب شــناخت آســان از مکان می‌شود که خود از 
عوامل ایجاد حس تعلق به مکان اســت. مشارکت در خلق فضای سبز، حس تملک فضایی و عزت‌نفس 
را در کودکان برمی‌انگیزد و ارتباط با محیط را راحت‌تر می‌کند )ســیاوش‌پور، شــادلوجهرمی و نودهی، 
1395( که درنهایت بر ســامت جســمی و روانی دانش‌آموزان اثر می‌گذارد، همان‌گونه که همۀ عناصر 
موجود در طبیعت به‌طور مستقیم بر حواس انسان اثر می‌گذارند و سبب تمرکز حواس و آرامش می‌شوند. 
ازآنجاکه کودکان علاقه‌ای وافر به‌فضای ســبز دارند و در پی کنکاش و جست‌وجو در محیط طبیعی‌اند، 
می‌توان با توجه به اهداف تربیتی و رشــد آنان، ضمن خلق فضای ســبز، فرصت مشارکت و همکاری با 
یکدیگر را برای آنها فراهم ساخت )کامل‌نیا و حقیر، 1388(. ازاین‌رو، کمبود مطالعات تجربی با استفاده 
از فضاهای ســبز واقعی به‌عنوان محرک محسوس اســت و ضرورت برنامه‌ریزی و طراحی مناسب برای 
ایجاد فضای ســبز و برقراری ارتباط نزدیک و ملموس با طبیعت از ســوی کودکان برای رشد و تعالی، 
تعادل روانی و آرامش آنان ضروری و مؤثر اســت. علاوه‌بر ارتقای کیفی و کمی مدارس، کیفیت هوا نیز 
به‌سبب وجود فضای سبز، در افزایش سلامت و میزان یادگیری دانش‌آموزان بسیار مؤثر است، به‌گونه‌ای 
که نتایج حاصل از پژوهشهای انجام‌شده حاکی از آن است که قرار گرفتن در معرض فضای سبز رابطه‌ای 
منفی با افسردگی دارد، استرس را کاهش می‌دهد و تعدیل می‌کند و بر افزایش فعالیت بدنی و انسجام 
اجتماعی افراد تأثیرگذار اســت )لیو1 و همکاران، 2019(. در نهایت اینکه کاهش استرس و فشار روانی 
گامی مهم و اساســی برای افزایش یادگیری و آموزش در مدارس است. برای داشتن مدارسی با این نوع 
ویژگی، می‌بایســت عوامل مؤثر در ایجاد آنها، شناســایی و راههای دست یافتن به آنها بررسی‌ شوند و 
درنهایت راهکارهایی مناســب در برنامه‌ریزیهای آموزشی مدنظر قرار گیرند. قدر مسلم اینکه این نوع از 
محیط با گروههای سنی خود، گروههای حساس شناخته ‌شده و مورد توجه صاحب‌نظران سلامت روان 

قرار گرفته‌اند.

1. Liu
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 نقش کارکردهای فضای سبز مدارس 
در پیش‌بینی عملکرد تحصیلی و اختلالات 

رفتاری دانش‌آموزان مقطع ابتدایی

مروری بر متون پژوهشــی گذشــته، حاکی از آن است که پژوهشگران بسیاری تأثیرات فضای سبز 
بر روی افراد را بررسی کرده‌اند که علاوه بر کارکردهای اکولوژیکی )بهبود شرایط بیوکلماتیک در شهر، 
حفظ فرایندهای زیست‌محیطی و خدمات حاصله، تعدیل دما، افزایش رطوبت نسبی، لطافت هوا، کاهش 
آلودگی صوتی و ...(، به کارکردهای روان‌شناختی )ایجاد آرامش روحی و روانی، تأثیرات مثبت در سلامتی 
جســمی، روحی، رفتاری و بدنی افراد، ارتقای کارایی و بازده عملکردی افراد( نیز پرداخته‌اند )حسینی، 
رفیعی و جوادیان، 1395 و دنیلز1 و همکاران 2018(. مناظر ملایم و دلنشــین، به‌ســرعت احساســات 
فرد را برمی‌انگیزد و در رفع تنش مؤثر بوده، درنهایت دوری‌گزینی از عصبانیت، خســتگی و آسودگی را 
به‌همراه دارند )پارســونز2، 1991(. در همین‌زمینه پژوهشگران بیان می‌کنند که چشم‌اندازهای منظر، 
در بازیابی کوتاه‌مدت اســترس یا خستگی ذهنی، بهبود سریع فیزیکی و بهبود کلی درازمدت سلامت و 
رفاه مردم مؤثرند. قرار گرفتن در معرض مناظر، ســبب کاهش استرس، افزایش ظرفیت توجه، تسهیل 
روند بهبودی و بهبود ســامت جسمی در سالمندان می‌شــود و تغییرات رفتاری و روحی را نیز بهبود 
می‌بخشــد )ولارده، فرای و توِیت3، 2002(. همچنین مشخص شده است که فضای سبز، سلامت قلب 
و عروق را بهبود می‌بخشــد و ســبب ارتقای اثرات فعالیت بدنی و کاهش آلودگی هوا، سروصدا و گرما 
می‌شــود )ارتس4 و همکاران، 2020(. پژوهشی که در شــهر زوریخ در کشور سوئیس انجام‌شده است 
نشــان می‌دهد که میزان استرس افراد پیش از دیدن فضای باز، طبیعت سبز و پس از حضور یافتن در 
پارک و جنگلها متفاوت ارزیابی شــده است، به‌طوری‌که دردهای ناشی از استرس به میزان قابل‌توجهی 
کاهش یافته و نســبت بهبودی برای استرس 87% مشخص شده است. در ادامۀ پژوهش صورت گرفته، 
نتایج نشــان می‌دهد که حضور کودکان در فضای طبیعی ســبب کاهش استرس و فشارهای روحی در 
آنها می‌شود و نیز کودکانی که اوقات خود را در فضاهای سبز می‌گذرانند نشانه‌های بیماری کمتری در 
آنها دیده می‌شــود )هانزمن5 و همکاران، 2007(. برای کاهش اضطراب، فشارخون و ضربان قلب افراد، 
لازم اســت در طراحی فضاهای معماری، طبیعت و فضای ســبز لحاظ شــود تا ارتباط میان طبیعت و 
افراد حاضر در این محیطها برقرار گردد. در چنین شرایطی، عوامل استرس‌زا به دلیل وجود فضای سبز 
به‌طور قابل‌توجهی تعدیل‌ می‌یابد و فضاهای ســبز واسطه‌ای در برابر مسائل منفی می‌شوند. همچنین 
پژوهشگران با اســتفاده از تأثیرات زیبایی‌شناسی فضای سبز به کاهش استرس پرداخته‌اند )صفارنیا و 
همکاران، 2012؛ وان دن‌برگ6 و همکاران، 2010؛ وانگ7 و همکاران، 2019( و معتقدنـد که فضای سبز 
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با درختان زیاد، آب و گلها افراد را به خود جلب می‌کند و پتانســیلی قابل‌توجه برای کاهش فشار روانی 
افراد دارد. متأسفانه فضاهای سبز شهری به‌منزلۀ مکانهایی برای لذت بردن از زیبایی منظره و همچنین 
برای اســتراحت و بهبودی از خستگی ذهنی )وانگ و همکاران، 2019( معمولاً ناچیزند یا در بعضی از 
شهرها اصلًا وجود ندارند. ازاین‌رو، وجود چنین امکاناتی در مدارس می‌تواند بخشی از این کمبود را برای 
دانش‌آموزان مرتفع کند. با توجه به اهمیت مدارس در حکم یک سیســتم اجتماعی، می‌بایست مدارس 
توانایی برآمدن از عهده چالشهای محیطی را داشته باشند و درعین‌حال کیفیت فرایند یادگیری و کیفیت 
زندگی زیســتی- روانی کاربران را حفظ کنند. در این میان، فضای سبز محیطهای آموزشی، می‌بایست 
نشــاط، شادی و آمادگی بیشــتر را برای کاهش اختلالات رفتاری و افزایش یادگیری دانش‌آموزان را به 
ارمغان آورد )رحیمیان، عباس‌پور، مهرگان و هدایتی، 1396(. با توجه به اینکه عوامل محیطی و فضای 
ســبز سبب پیشرفت عملکرد دانش‌آموزان می‌شود، بنابراین، اهمیت دادن به فضای آموزشی مدارس در 
این سمت‌وسو امری ناگزیر است )گلدمن1 و همکاران، 2018(. از‌این‌رو، پژوهشگران عنوان می‌کنند که 
فضای بیرونی همراه با طبیعت بخشی است از محیط آموزشی یا منبع آموزش و یادگیری که قابلیتهای 
بسیار برای پرورش مهارتهای کودکان در اختیار دارد. محیطهای طبیعی و فضای سبز، فرایند یادگیری 
را تســهیل می‌کنند و علاوه بر ابزار آموزشی، می‌تواند زمینه‌ای بسیار مناسب را برای پرورش جنبه‌های 
مختلف رشــد کودکان فراهم سازند. وجود فضاهای سبز سبب ایجاد آرامش روحی، طراوت فضا و حس 
تعلق‌خاطر بیشتر کودکان نســبت به فضای مدرسه می‌شود. همچنین فراموش نشود که سطح بازی و 
خلاقیت کودکان در اماکن دارای درخت و زمین چمن‌کاری شــده دو‌برابر می‌شــود )مظفر و همکاران، 
1388(. تلفیق محیط طبیعی با بنای فضای آموزشی و فضای سبز محیط داخل و بیرون آن بسیار مهم 
است و تأثیری بسیار شگرف بر پیشرفت فیزیکی و شناختی فراگیران می‌گذارد )بریس و میلر2، 2011(. 
نیاز به فضاهای بیرونی همچون فضای ســبز، محلهای بازی و تأثیر مثبت آن در آموزش، امری ضروری 
اســت. فضای سبز به روشهای متفاوت از سلامت جسمانی و روانی دانش‌آموزان پشتیبانی می‌کند و در 
افزایش ســامت و میزان یادگیری دانش‌آموزان بسیار مؤثر اســت )تنر3، 2000(. در ادامۀ پژوهشهای 
صورت گرفته در زمینۀ تأثیر فضای سبز، توجه به اشتیاق به سبزینگی بر پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان، 
رشــد رفتاری و اجتماعی، بازی، آگاهی محیطی، ســامتی و ایمنی، بررسی‌شده است. حوزه‌ای دیگر از 
پژوهشــها، به رفتار و اعمال اجتماعی دانش‌آموزان در حیاط مدارس منعطف شــده است که در آن بر 
تأثیرگذاری فضای سبز بر عملکرد تحصیلی و رفتاری تأکید شده است )ریکینسون4 و همکاران، 2004(. 
در ادامه، پژوهشگرانی همچون رملی5 و همکاران )2012( به این نتیجه دست یافتند که تأثیر فضای سبز 

1. Goldman 
2. Berris & Miller
3. Tanner
4. Rickinson
5. Ramli 
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در محیط و در پی آن، بالا رفتن کیفیت هوای داخل ساختمان، اثرات مستقیم بر عملکرد دانش‌آموزان 
دارد. آنان فضای سبز مدارس را علاوه بر آموزش محیط‌زیست، توسعه پایدار )فراهم آوردن هوای پاک(، 
وجود دمای آســایش و به حداقل رســیدن آلودگی را بخشی از اهداف خود دانسته‌اند. ازاین‌رو، توجه به 
بهبود عملکرد دانش‌آموزان را نشان از اهمیت ویژۀ فضای سبز در مدرسه می‌دانند. در زمینۀ آلودگیهای 
موجود در محیط آموزشــی مانند آلودگی بصری، محیطی و صوتی، در نشــریه 697 سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشور )1395( این‌گونه آمده است: این آلودگیها سبب ناخوشایند بودن و ایجاد 
انزجار روحی - روانی دانش‌آموزان می‌شــوند. همسو با مطالب عنوان‌شده، میبودی و همکاران )1395( 
بیــان می‌دارنــد که توجه به افزایش هوای تازه و کاهش تدریجی دمــا می‌تواند یادگیری کودکان را در 
مدارس بهبود بخشــد، بنابراین برای ایجاد شرایط مناســب در محیطهای آموزشی می‌بایست اقداماتی 
انجام شود مانند کاشت انواع درخت که در فضای مدرسه به‌طور مؤثری دی‌اکسید کربن فضا را کاهش 
می‌دهد. درخت سالم همانند صافی و تهویه‌کننده رایگان هواست که محیط یادگیری مطبوعی را برای 
دانش‌آموزان فراهم می‌کند. فضای ســبز و درختان با جذب آلودگیهای موجود در هوا و تولید اکسیژن 
به بهبود شرایط آب و هوایی و زیست‌محیطی کمک می‌کنند، ضمن اینکه ابزار تنظیم شرایط‌ محیطی 
به‌شمار می‌روند، به‌مثابه ابزار طراحی نیز در محیط عمل می‌کنند و در عملکرد یادگیری و روان‌شناختی 

افراد مؤثرند )افهمی، 1387(.
در سال 1976 کولر1 ثابت کرد که رنگهای متنوع طبیعت، گلها، گیاهان و عناصر بصری آن علاوه بر 
شبکیه بر سیستم اعصاب نیز تأثیر می‌گذارند و هورمونهایی ترشح می‌شوند که حالات، وضعیت ذهنی و 
سطح انرژی انسان را تحت تأثیر قرار می‌دهند )مردمی و طاهرسیما، 1389(. تأثیرات ذهنی یا بازتابهایی 
از حیات در فضای ســبز محیط آموزشی و حیاط، با تأثیر بر شــناختهای حسی و فکری دانش‌آموزان، 
با انتقال حیات و نشــاط به آنان، نقشــی آشــکار در پایداری تعامل روانی ایفــا می‌کنند که در فرایند 
فعالیتهای ذهنی نیز مؤثرند )عارف‌نیا، 1387(. استفاده از فضای سبز و چشم‌اندازهای طبیعی در مدرسه 
علاوه‌بر برانگیختن حس زیبایی و لذت بصری افراد، ســکوت، آرامش، سایه، نور و تهویه مناسب را برای 
دانش‌آموزان فراهم می‌ســازد )فخرجو و شفیع‌زاده، 1393(. همچنین طبیعت و فضای سبز باعث ایجاد 
واکنشهای عاطفی و زیبایی‌شناختی در افراد می‌شوند که سبب کاهش استرس می‌گردد )سیاوش‌پور و 

همکاران، 1395(.
قابلیتهای بالای طبیعت سبز و محیطهای طبیعی در مدارس برای پرورش مهارتهای کودکان )رشد 
اجتماعی و رشد فیزیکی(، به جهت ارتقای سطح سلامت عاطفی، ذهنی، روانی و فیزیکی انسان فراوان 
اســت )مظفر و همکاران، 1388؛ داوطلب نظام‌وظیفه و متین، 1392(. همچنین محیطهای طبیعی و 
فضای سبز سبب افزایش شادی، آزادی و احساس رضایت از زندگی، تقویت روابط اجتماعی و بهره‌وری 

1. Koler
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 روزانه و کاهش افســردگی در افراد می‌شــود و اثراتی مســتقیم بر روح و روان آنان می‌گذارد، ازاین‌رو، 
از  هر فرصت باید برای ایجاد ارتباط میان فضاهای درونی مدرسه با فضاهای سبز و طبیعی بیرون بهره 

جست.
دو پژوهش از دوزی1 و مایزلز2 )1969( و مایزلز و دوزی )1971( به تأثیر استرس و عصبانیت اشاره 
دارند و نتایج آنها حاکی از آن اســت که افراد تحت استرس از دیگران بیشتر فاصله می‌گیرند )آلتمن3، 
1395(. راه‌حل این مســئله در پژوهشــی تحت عنوان »اقدام چندجانبه‌ای برای ایجاد محیطهای فعال 
کودکان: یک مطالعه چند نمونه‌ای«، این‌گونه آمده اســت: ایجاد فضاهای سازگار با محیط‌زیست برای 
کودکان مشکل افزایش همکاری آنان را با دیگران در جهت توجه به فضای سبز و محیط طبیعی تسهیل 
می‌کند )آرتز4 و همکاران، 2011(. همچنین فضای ســبز مناســب و محیط طبیعی، در ارتقای شادابی 
دانش‌آمــوزان نقش مؤثری را ایفا می‌کند )ســازمان حفاظت محیط زیســت، معاونت آموزش‌و‌پرورش، 
1394(، به‌گونه‌ای که فضای ســبز، به‌ویژه رنگ ســبز با تغییرات فصلی آن در اماکن آموزشــی، دارای 
اثرات روانی بســیار مؤثری اســت )حافظیان، 1393(. بر‌‌اساس مطالعات صورت گرفته پرواضح است که 
مدرسه تنها محیط آموزشی نیست، بلکه بسیاری مسائل تأثیرگذار در ابعاد روحی-روانی دانش‌آموزان را 
می‌بایست مرتفع و توجهی ویژه‌ به آن کرد، چراکه دانش‌آموزان سرمایه‌های این سرزمین‌اند و عدم توجه 
به موضوع مورد اشــاره می‌تواند تبعات بســیار در اجتماع و آیندۀ فرد و اطرافیان داشته باشد. همچنین 
توجه به این مسائل روند یادگیری را نیز تسهیل می‌کند. به همین منظور هدف از جستار حاضر، بررسی 
نقش کارکردهای فضای ســبز مدارس در پیش‌بینی عملکرد تحصیلی و اختلالات رفتاری دانش‌آموزان 
مقطع ابتدایی اســت. در این رابطه با توجه به نظریه‌های آموزشــی و پرورشی کودکان، طراحی مبتنی 
بر فضای ســبز مدارس ابتدایی، نقشی اثرگذار در میزان یادگیری، عملکرد تحصیلی و کاهش اختلالات 
رفتاری و اضطرابی دانش‌آموزان دارد که به‌عنوان فرضیۀ اصلی پژوهش مطرح شده است. از‌این‌رو فضاهای 
ســبز محیطهای آموزشی مدارس به‌خودی‌خود با درگیرســازی دانش‌آموزان و الهام‌بخشی آنان، ارتباط 
متقابل محیط و فرد، راهی برای افزایش یادگیری خواهند بود و درنهایت پیشــرفت و عملکرد تحصیلی 
دانش‌آموزان را در پی خواهند داشت که سبب کاهش اختلالات رفتاری و اضطرابی نیز می‌شوند. بنابراین، 
می‌بایســت در ایجاد فضاهای ســبز کارآمد برای ارتقای عملکرد تحصیلی و کاهش اختلالات رفتاری و 
اضطراب دانش‌آموزان در مدارس، با هدف تأمین نیازهای گوناگون کودکان در رشــد و آموزش‌وپرورش 

مهارتهای آنان اقدامات مقتضی صورت گیرد.

1. Dosey
2. Meisels
3. Altman
4. Aarts
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کاهش اختلالات 
رفتاری و اضطرابی

فضای سبز

افزایش یادگیری

 شکل 1.  تأثیرگذاری فضای سبز بر کاهش اختلالات رفتاری و اضطرابی و افزایش یادگیری                                                 

 روش‌

روش پژوهش حاضر، توصیفی- همبســتگی اســت و جامعه آماری آن را همۀ دانش‌آموزان مدارس 
دولتی منطقه 2 شهر اردبیل تشکیل می‌دادند که از میان آنان 291 دانش‌آموز دختر و پسر پایۀ اول تا 
پنجم ابتدایی، با اســتفاده از جدول مورگان1، به‌عنوان نمونه انتخاب شده‌اند و پرسشنامۀ مربوطه میان 
آنان توزیع شده است. فرایند اخذ اطلاعات را پژوهشگر به‌صورت کنترل‌شده در محل انجام داده است و 

فرضیه‌های پژوهش با استفاده از نر‌م‌افزار آماری SPSS23 تجزیه‌وتحلیل شده‌اند.

  

 شکل 2.  توزیع پرسشنامه در میان دانش‌آموزان                                                                                                           

1. Morgan
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برای ارزیابی و بررســی متغیرهای موردبحث، از روش پیمایشی مبتنی بر پرسشنامه استفاده شده 
است. ابزارهای مورداستفاده در پژوهش عبارت‌اند از:

الف( پرسشنامه عملکرد تحصیلی فام و تیلور1: پرسشــنامه دارای 48 سؤال و هدف آن 
ارزیابی عملکرد تحصیلی از حوزه‌های گوناگون )بررسی مؤلفه‌های خودکارآمدی، تأثیرات هیجانی، 
فقــدان کنترل پیامد، برنامه‌ریزی، انگیزش( بود که دانش‌آمــوزان آن را تکمیل کردند. نمره‌گذاری 
پرسشنامه به‌صورت طیف لیکرت پنج‌نقطه‌ای بود که از خیلی‌زیاد، زیاد، متوسط، کم و تا خیلی‌کم 
تشکیل‌شده است و به ترتیب 1 ، 2 ، 3 ، 4 و 5 است و با آلفای کرونباخ کل 0/74 پرسشنامه مورد 

تائید قرارگرفته است )درتاج و دلاور، 1384(.
ب( پرسشــنامه اختلالات رفتاری راتر- فرم معلم2: پرسشنامه اختلالات رفتاری کودکان 
به‌منظور تهیه ابزاری معتبر برای بررســی مشکلات رفتاری کودکان )اختلالات سلوک و نوروتیک( در 
مدرســه تهیه شده و معلمان آن را تکمیل کرده‌اند که دارای خرده‌مقیاسهایی همچون پرخاشگری و 
بیش‌فعالی، اضطراب و افسردگی، ناسازگاری اجتماعی، رفتارهای ضداجتماعی و اختلال کمبود توجه 
اســت. راتر و همکاران )1967(، پایایی بازآزمایی و درونی پرسشــنامه را در یک مطالعه پیش‌آزمون و 
پس‌آزمون با فاصله دو ماه گزارش کرده‌اند. همچنین همبستگی آن با فاصله، دو ماه 0/74 گزارش شده 
که همبستگی میان پاسخهای پدران و مادران 0/64 است )برزگر، بفروئی، صالح‌پور و امام‌جمعه، 1393(

ج( پرسشنامه محقق‌ساخته بررسی فضاهای سبز محیط آموزشی: این پرسشنامه را که به 
بررسی عاملهای تأثیرگذار فضای سبز در عملکرد تحصیلی و روان‌شناختی می‌پردازد، پژوهشگر تدوین 
کرده است و دانش‌آموزان تکمیل کرده‌اند. پرسشنامه دارای کارکرد روان‌شناختی شامل ارتباط حسی 
)سلامت روان(، کارکرد اکولوژیک و کارکرد آموزشی شامل ارتباط آموزش- محور )مؤثر در یادگیری( 
و مشارکت در خلق فضای سبز )رشد ذهنی و پرورشی( است و به‌ترتیب هر یک دارای آلفای کرونباخ 
0/78، 0/66 و 0/67 اســت. نمره‌گذاری پرسشــنامه به‌صورت طیف لیکرت پنج نقطه‌ای است که از 

خیلی‌زیاد، زیاد، متوسط، کم و تا خیلی‌کم تشکیل شده است و به‌ترتیب 1،2، 3، 4 و 5 است.

 یافته‌های پژوهش
نمونه مورد بررســی در پژوهش، 291 دانش‌آموز بود کــه 61/2 درصد را دختران و 38/8 درصد را 
پسران، تشکیل می‌دادند. میانگین سنی دانش‌آموزان 12-7 سال است که شامل پایه‌های مختلف مقطع 
ابتدایی، پایۀ اول 13/4%، پایۀ دوم 19/2%، پایۀ ســوم 15/8%، پایۀ چهارم 16/8%، پایۀ پنجم 21/6% و 

پایۀ ششم 13/1% بوده است.

1. Pham & Taylor
2. The Rutter Children Behaviour Questionnaire for Teachers
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 جدول 1.  یافته‌های توصیفی نمونۀ پژوهش                                                                                                                      

تعداد انحراف معیار میانگین متغیرها

291 3/96 29/51 خودکارآمدی

291 2/55 8/43 تأثیرات هیجانی

290 6/27 51/93 برنامه‌ریزی

291 2/48 12/47 فقدان کنترل پیامد

291 2/70 15/88 انگیزش

290 10/1 118/21 عملکرد تحصیلی

291 2/72 1/86 پرخاشگری و بیش‌فعالی

291 2/12 5/59 اضطراب و افسردگی

291 1/61 8/13 ناسازگاری اجتماعی

291 1/54 1/79 رفتارهای ضد‌اجتماعی

291 1/29 3/29 اختلال کمبود توجه

291 6/12 20/65 راتر

291 4/74 13/55 ارتباط حسی

291 1/40 2/22 اکولوژیک

290 5/01 15/77 کارکرد روان‌شناختی

291 2/90 8/40 آموزش- محور

291 3/51 9/59 مشارکت در خلق فضای سبز

291 5/59 17/98 کارکرد آموزشی

290 9/24 33/72 فضای سبز

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

2.
5.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                             9 / 18

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.2.5.5
http://qjoe.ir/article-1-1717-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

98
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی‌وهشتم ë تابستان 1401

دانش‌آموزان دختر و پسر پایه‌های اول تا ششم مقطع ابتدایی، مورد سنجش پرسشنامه‌های عملکرد 
تحصیلی، اختلالات رفتاری و کارکردهای فضای سبز قرار گرفتند.

 جدول 2.   ضرایب همبستگی کارکردهای فضای سبز محیط آموزشی با عملکرد تحصیلی و اختلالات رفتاری دانش‌آموزان
 مقطع ابتدایی 

 فضای
سبز

کارکرد 
آموزشی

مشارکت در خلق 
فضای سبز

 ارتباط 
آموزش - محور

کارکرد 
روان‌شناختی اکولوژیک  ارتباط 

حسی متغیرها

0/063 0/030 0/045 0/005 0/089 -0/004 0/096 خودکارآمدی

0/022 0/026 0/054 -0/014 0/008 0/044 -0/005 تأثیرات هیجانی

0/217** 0/148* 0/111 0/151** 0/247** 0/124* 0/226** برنامه‌ریزی

0/193** 0/142* 0/110 0/142* 0/195** 0/022 0/200** فقدان کنترل پیامد

0/022 -0/026 0/023 -0/077 0/073 0/125* 0/40 انگیزش

0/218** 0/138* *0/133 0/106 0/258** 0/125* 0/236** عملکرد تحصیلی

0/032 -0/072 -0/089 -0/039 0/138* 0/381** 0/033 پرخاشگری و بیش‌فعالی

0/083 0/026 0/010 0/037 0/119* 0/560** -0/041 اضطراب و افسردگی

0/053 0/041 0/011 0/067 0/055 -0/007 0/060 ناسازگاری اجتماعی

0/020 -0/059 -0/096 0/003 0/099 0/289** 0/019 رفتارهای ضداجتماعی

-0/030 -0/082 -0/112 -0/023 0/040 0/145* 0 اختلال کمبود توجه

*> 0/01P <**0/05P به ترتیب معنادار در سطح احتمال 1 و 5 درصد و

نتایج حاصل از جدول 2 نشان می‌دهد که رابطه‌ای معنادار میان هر یک از کارکردهای فضای سبز 
در محیطهای آموزشی با متغیرهای عملکرد تحصیلی و اختلالات رفتاری دانش‌آموزان، با سطح احتمال 
>0/05P با برنامه‌ریزی،  99% و 95% برقرار است و درنهایت میان کارکردهای فضای سبز با سطح احتمال 

فقدان کنترل پیامد و عملکرد تحصیلی رابطه‌ای معنادار وجود دارد.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

2.
5.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                            10 / 18

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.2.5.5
http://qjoe.ir/article-1-1717-fa.html


99

89
-1

06  الناز سادات حسینی  دکتر حجت‌الله رشیدکلویر 
 دکتر اکبر عطادخت  دکتر عبدالباقی مرادچله

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150
ë سال سی‌وهشتم ë تابستان 1401

 نقش کارکردهای فضای سبز مدارس 
در پیش‌بینی عملکرد تحصیلی و اختلالات 

رفتاری دانش‌آموزان مقطع ابتدایی

 جدول 3.  تحلیل رگرسیون چندگانه نقش کارکردهای فضای سبز محیط آموزشی در پیش‌بینی عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان 

دوربین P F R2 R Beta t ß متغیرهای پیش‌بین  متغیر 
ملاک

2/790 0 5/254 0/069 0/262 49/341 109/867 ثابت

لی
صی

تح
د  

کر
مل

0/513ع 0/040 0/655 0/287 بعد اکولوژیک

0/062 -1/175 -1/876 -0/607 بعد آموزش- محور

0/125 -0/146 -1/537 -0/420 مشارکت در خلق فضای سبز

0/001 0/457 3/463 0/497 کل فضای سبز

بر‌‌اساس نتایج جدول 3، ضریب همبستگی میان فضای سبز با عملکرد تحصیلی برابر 0/26 و ضریب 
تعیین برابر 0/069 اســت. به عبارت دیگر می‌توان این‌گونه بیان کرد که 0/069 تغییرات فضای سبز و 
عملکرد تحصیلی تبیین می‌شــود. با مراجعه به جدول 3 و با توجه به ســطح معناداری خطای آزمون 
برای ســطح اطمینان 0/95، می‌توان گفت که فرضیۀ تحقیق تأیید می‌شود. به این معنا که فضای سبز 
بر عملکرد تحصیلی تأثیر مثبت معنادار دارد. همچنین ضریب بتا نشــان می‌دهد که فضای سبز 0/45 

عملکرد تحصیلی را پیش‌بینی می‌کند.

 جدول 4.  تحلیل رگرسیون چندگانه نقش کارکردهای فضای سبز محیط آموزشی در پیش‌بینی اختلالات رفتاری دانش‌آموزان   

دوربین P F R2 R Beta t ß متغیرهای پیش‌بین  متغیر 
ملاک

1/964 0 21/826 0/234 0/484 13/940 17/157 ثابت

ری
فتا

  ر
ت

لالا
خت

0ا 0/461 8/338 2/015 بعد اکولوژیک

0/812 0/020 0/238 0/042 بعد آموزش- محور

0/023 -0/196 -2/280 -0/344 مشارکت در خلق فضای سبز

0/465 0/087 0/732 0/058 کل فضای سبز
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بر‌‌اســاس نتایج جدول 4، ضریب همبستگی میان فضای ســبز با اختلالات رفتاری 0/48 و ضریب 
تعیین برابر 0/234 اســت. به عبارتی می‌توان گفت که 0/234 تغییرات فضای سبز و اختلالات رفتاری 
تبیین می‌شود. همچنین با توجه به سطح معناداری خطای آزمون برای سطح اطمینان 0/95، می‌توان 
گفت که فرضیۀ پژوهش تأیید می‌شود و فضای سبز بر اختلالات رفتاری تأثیری معنادار دارد. همچنین 

ضریب بتا نشان می‌دهد که فضای سبز 0/08 اختلالات رفتاری را پیش‌بینی می‌کند.

بحث 
تحصیل جایگاهی مهم در آموزش افراد برای درک، کنترل و تغییر محیط آنها دارد. سیستم آموزشی در 
بسیاری از جوامع نمی‌تواند به‌اندازه کافی این نیاز را برآورده کند. به دلیل عدم موفقیت آموزش دربارۀ رابطه 
انســان و طبیعت سبز، این‌روزها کودکان نمی‌توانند به‌راحتی محیط را درک کنند و روابط سالم با محیط 
فیزیکی برقرار کنند. لذا با توجه به ‌ضرورت آموزش، اهمیت وجود فضای سبز امری بسیار مهم تلقی می‌شود.

یافته‌های حاصل از پژوهش در ادامۀ فرایند اثبات فرضیه‌های تأثیر فضای ســبز مدارس ابتدایی در 
پیش‌بینی عملکرد تحصیلی و اختلالات رفتاری دانش‌آموزان با استفاده از مشاهدات و بررسیهای میدانی 
صورت گرفته نشان می‌دهند اگرچه مقرراتی در زمینۀ متراژ آن در نشریات و مقررات مربوط به طراحی 
مدارس وضع شده است، اما متأسفانه بی‌عدالتی قابل‌توجهی در توزیع محیطی فضای سبز مدارس صورت 

گرفته است یا حداقل در مدارس مورد مطالعه این امر رعایت نشده است.

 

 شکل 3.  عدم رعایت سرانۀ فضای سبز در مدارس                                                                                                           

در تحلیلهای آماری نیز این‌گونه بیان می‌شــود که در آزمون همبســتگی، کارکردهای فضای سبز 
محیط آموزشی با عملکرد تحصیلی رابطه‌ای معنادار دارد، به‌گونه‌ای که فضای سبز می‌تواند در پیش‌بینی 
عملکــرد تحصیلی مؤثر باشــد. آن‌چنان‌که کارکرد اکولوژیکی فضای ســبز با ابعــاد عملکرد تحصیلی 
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رفتاری دانش‌آموزان مقطع ابتدایی

)برنامه‌ریزی، انگیزش، عملکرد تحصیلی، اختلال کمبود توجه( رابطۀ معنادار دارد، کارکرد روان‌شناختی 
نیز با ابعاد عملکرد تحصیلی )برنامه‌ریزی، فقدان کنترل پیامد و عملکرد تحصیلی( و ارتباط حسی فضای 
ســبز با ابعاد عملکرد تحصیلی )برنامه‌ریزی، فقدان کنترل پیامد و عملکرد تحصیلی( رابطه‌ای معنادار 
دارد. همچنین ابعاد عملکرد تحصیلی )برنامه‌ریزی و فقدان کنترل پیامد( با کارکرد آموزشی فضای سبز 
)ارتباط آموزش- محور و مشــارکت در خلق فضای ســبز( نیز دارای رابطه‌ای مثبت معنادار است. این 
نتایج در راســتای نتایج پژوهشهای سیاوش‌پور و همکاران )1395( و مظفر و میرمرادی )1393( است، 
به‌طوری‌که با افزایش فضای سبز و توجه به کارکردهای آن عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان افزایش‌می‌یابد. 
در آزمون همبســتگی، کارکردهای فضای سبز محیط آموزشــی با برخی ابعاد راتر )اختلالات رفتاری( 
دانش‌آموزان مقطع ابتدایی رابطۀ معنادار دارد آن‌چنان‌که فضای ســبز می‌تواند در پیش‌بینی اختلالات 
رفتاری مؤثر باشد. به‌طوری‌که کارکرد اکولوژیکی فضای سبز با ابعاد اختلالات رفتاری راتر )پرخاشگری 
و بیش‌فعالی، اضطراب و افسردگی و پرسشنامه راتر( رابطه ای معنادار دارد. کارکرد روان‌شناختی آن نیز 
با ابعاد اختلالات رفتاری راتر )پرخاشــگری و بیش‌فعالی، اضطراب و افسردگی و پرسشنامه راتر( دارای 
رابطه‌ای معنادار اســت که این نتایج همسو با یافته‌های سایر پژوهشــگران است )صفارنیا و همکاران، 
2012؛ وان‌دن برگ و همکاران، 2010؛ رحیمیان و همکاران، 1396؛ درتاج و دلاور، 1384؛ افشــون و 
سمیعی کاشی، 1395؛ مصلحی، رفعتی و احمدی، 1393؛ شرقی، 1390(، به‌طوری‌که با افزایش فضای 

سبز و توجه به کارکردهای آن اختلالات رفتاری آنها قابل‌کنترل و کاهش است.
در تبیین نتایج به‌دســت‌آمده دربارۀ موضوع پژوهش می‌توان بیان کرد که مدرســه به‌منزلۀ نهادی 
تأثیرگذار در ابعاد آموزشــی - پرورشی و روانی دانش‌آموزان، از اهمیتی ویژه برخوردار است. در سالهای 
اخیر روانشناســان به تأثیرات قابل‌توجه محیــط، به‌ویژه فضاهای معماری در بهبود و افزایش قابلیتهای 
جسمی و حرکتی، ذهنی و اجتماعی کودکان پی برده‌اند )ترکمان، جلالیان و دژدار، 1395(. توجه به جو 
محیط یادگیری، تحریک دانش‌آموزان در ایجاد انگیزه برای افزایش عملکرد تحصیلی و ایجاد جوی آرام 
به‌منظور کاهش اختلالات رفتاری، بســیار حائز اهمیت است. به‌طوری‌که بیان شد به‌کارگیری طبیعت 
ســبز، منجر به تبدیل محیط فیزیکی مدارس به محیطی مؤثر برای اهــداف آموزش‌وپرورش کودکان 
می‌شــود و علاوه بر عملکردهای اکولوژیکی- زیست‌محیطی تأثیری قابل‌توجه بر ابعاد پرورشی و روانی 
آنان می‌گذارد. همان‌گونه‌که در پژوهشــهای صورت گرفته مشخص شد سبزینگی و استفاده از منظره، 

علاوه بر برانگیختن حس زیبایی و لذت بصری، سکوت و آرامش افراد را فراهم می‌سازد.
درنهایت این‌چنین اذعان می‌شــود که نتایج و ابعاد به‌دســت‌آمده از پژوهــش را می‌توان در کالبد 
معماری فضا و جزئیات آن در نظر گرفت. بهره‌گیری از فضای ســبز در محیط داخلی و بیرونی مدارس 
)ابتدایی( می‌تواند تأثیرات روانی و آموزشــی در دانش‌آموزان و همچنین دیگر افراد حاضر داشته باشد. 
یادآور می‌شود که توجه به ویژگیهای فضای سبز به‌کار گرفته‌شده در محیط آموزشی می‌بایست متناسب 
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با ابعاد و عملکرد فضا باشد. مواردی که شایسته است تا در به‌کارگیری گیاهان و فضای سبز موردتوجه 
قرار گیرند مانند عناصر غیربصری )ادراک بویایی- لامســه(، تأثیرات روان‌شناختی )آرام‌بخش، شادی و 
نشاط‌آور، مؤثر در یادگیری، اثرات محیطی(، بررسی شرایط اکولوژیکی-آب و هوایی، ایجاد سایبان، ایجاد 
بادشــکن و جلوگیری از گردوغبار و ... می‌باشد که همسو با یافته‌های سایر پژوهشگران است )پارسونز، 

1991؛ مردمی و طاهرسیما، 1389؛ خلیل‌نژاد و توبیاس، 1395(.
از محدودیتهای این پژوهش می‌توان به عدم همکاری برخی از مســئولان مدارس و افراد حاضر در 
سازمانهای مربوطه اشاره کرد که محدودیت زمان را برای پژوهشگر در برداشته است. همچنین می‌توان 
عــدم توانایی برقراری ارتباط برخــی از دانش‌آموزان دارای ویژگیهای خاص با پژوهشــگر را بیان کرد. 
استفاده صرف از پرسشنامه از دیگر محدودیتهای این پژوهش است. ازاین‌رو، انتظار می‌رود در پژوهشهای 
آتی مســئولان و نهادهای ذی‌ربط همکاریهای لازم و مساعدتهای مناســب را در زمینۀ گردآوری انواع 

دیگری از اطلاعات همچون مصاحبه و ... با پژوهشگر داشته باشند.

 نتیجه‌گیری 
به‌کارگیری فضای سبز در محیطهای آموزشی نقشی مؤثر در پیش‌بینی اختلالات رفتاری و عملکرد 
تحصیلی دانش‌آموزان دارد و به‌آسانی قابل‌کنترل است. با توجه به اینکه نمونۀ عنوان‌شده ازنظر کارکرد 
روانشناسی موردبررسی قرارگرفته و تأثیرات خود را در محیط آموزشی به نمایش گذاشته‌اند و از آنجایی 
دانش‌آموزان نیمی از روز را در فضاهای آموزشی سپری می‌کنند، می‌توان با ایجاد فضای سبز در مدارس، 
کمبود سرانه فضای سبز کشور و به‌طور ویژه نقش مؤثر آن در سلامتی، رشد و پرورش کودکان را جبران 
کرد. فضاهای ســبز طبیعی، فرصتها و امکانات بسیار متنوع و متفاوتی برای آموزش و یادگیری آنان در 
اختیار می‌گذارد. گرچه بخشی را می‌توان به چمن‌کاری و درخت‌کاری و فعالیتهای جنبی دانش‌آموزان 
اختصاص داد، اما درمجموع توجه به نقش فضاهای ســبز به‌عنوان فضای مستقل آموزشی و پرورشی و 
نیز ترکیب آنها با فضاهای بسته در جهت امتداد کلاس درس به فضای بیرون بسیار حائز اهمیت است. 
همچنین ضرورت دارد که طراحان در حوزه معماری و منظر به این امر مهم توجه ویژه داشــته باشــند. 
مدیران و برنامه‌ریزان نیز باید به آنچه کاربران از فضای سبز خواستارند توجه وافی و کافی داشته باشند 
زیرا این امر برای دستیابی به برابری اجتماعی تأمین فضای سبز، به سیاستگذاران و برنامه‌ریزان کمک 
می‌کند تا ضمن توجه به نظر کاربران و نزدیک شــدن به سرانه‌های تعریفی، در فراهم کردن سرانه‌های 

فضاهای سبز تفریحی و بهبود کیفیت فضاهای سبز در مدارس توجه دو‌چندان داشته باشند.
با ایجاد فضای سبز نکات زیر قابل‌تأمل است:

 تغییر و اصلاح محیط کالبدی آموزش و آماده کردن زمینۀ تغییر محتوا.
 طراحی محیطی ســبز برای فراهم آوردن شرایط مطلوب و آسایش محیطی به سبب تأثیرات 

فضای سبز بر محیط.
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 نزدیک کردن دانش‌آموزان به طبیعت، ایجاد محیطی جذاب و آرام‌بخش برای افزایش یادگیری 
و کاهش سطح اختلالات رفتاری و اضطرابی دانش‌آموزان.

 ایجاد حس تازگی و طراوت در فضاهای داخلی و خارجی محیط آموزشی.
 ایجاد فضای مناسب برای رشد فیزیکی، جسمی و روانی دانش‌آموزان.

 

 شکل 4.  ضرورت وجود فضای سبز در مدارس                                                                                                               

 درنهایت اینکه این امر نیازمند توجه مضاعف متولیان ساخت‌وســاز مدارس و خیرین مدرسه‌ســاز
به متغیرها و زیرشــاخصهای معماری فضای سبز است و باید در زمینۀ کیفیت طراحی مدارس در ابعاد 

مختلف تجدیدنظر کنند. 
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